
 

COMUNE DI VIGANÒ 
(PROVINCIA DI LECCO) 

 

 

Via Risorgimento, 24  - 23897 VIGANÒ (LC) - Tel. 039921391 – Fax 03992139315 - C.F./P.I. 00685790131 

ORDINANZA N. 3 DEL 25/01/2012 

 
IL SINDACO 

 
Visto il Regolamento Comunale dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuari 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/03/2010; 
Visto l’art. 50, comma 7 e l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art. 51 del D.P.R. n. 285/1990 che prevede che l’ordine e la vigilanza dei cimiteri spetta al 
Sindaco; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Considerato che da diverso tempo vengono depositati davanti alle tombe e colombari fiori, vasi, 
piante, ecc., che intralciano il passaggio e in alcuni casi pregiudicano la sicurezza dei visitatori, in 
particolare nelle zone antistanti i colombari; 
Visto che l’art. 47 “Materiali Ornamentali” del Regolamento cimiteriale in vigore prevede il ritiro o la 
rimozione dalle tombe/colombari di tutti gli oggetti quali corone, vasi, piante, ecc., che si estendono 
fuori dalle aree concesse;  
Ritenuto pertanto opportuno al fine di garantire la sicurezza dei visitatori ed il decoro del cimitero 
rimuovere tutti quei fiori, piante, vasi, ornamenti, ecc., depositati sui vialetti del cimitero o nelle 
zone antistanti i colombari; 
 

ORDINA 
 

 per quanto espresso in premessa, e qui integralmente richiamato, la rimozione a carico dei 
concessionari di tutti i fiori, piante, vasi, ornamenti, ecc., depositati sui vialetti del cimitero o 
nelle zone antistanti i colombari, e in ogni caso posti al di fuori dalle aree concesse, al fine di 
tutelare la sicurezza dei visitatori e il decoro del cimitero; 
 

AVVISA 
 

 che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza i fiori, piante, vasi, ornamenti, 
ecc. verranno rimossi dal personale comunale addetto alla pulizia del cimitero e collocati per 
sette giorni vicino all’ingresso del cimitero (parte “nuova”) e successivamente smaltiti a cura del 
comune; 

 
DISPONE 

 

 che le disposizioni di cui alla presente ordinanza abbiano validità illimitata a decorrere dal 1° 
febbraio 2012; 

 che il servizio competente adotti tutti i provvedimenti tecnici e gestionali necessari 
all’esecuzione della presente ordinanza; 

 che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante: 
a) pubblicazione per 30 giorni sull’albo pretorio comunale; 
b) pubblicazione sul sito internet del comune; 
c) affissioni di appositi cartelli all’interno del cimitero; 

 
Viganò, lì 25 gennaio 2012 
Prot. n. ______499______ 

     IL SINDACO 
         F.to (Renato Ghezzi) 

 


